¶ Non qualiscunque fur, fur loculorum, sed & dominicorum loculorum, sed sacrorum. Talis erat infælix Iudas, & tamen cum sanctis vñdecim discipulis intrabat & exhibat, imò & eleemosynis vñdè illi & ipse dominus viueret præpositus erat. Sed quare dominus hæc omnia sciens, ipsum

Iudas vt pietatifico lore furti obtexit.

Cur vn. guentum vendi maluisset.

2. cor. 2. christum cleemosynis vixisse

Iudas quam deestabilis.

non

non reprehendit? Dicit Theophylactus: Nolebat eum confundere, docens & nos longanimes esse erga tales. Sed tamen occultè exprobrat ei prodicionem, vt in sequentibus patebit.

Quæ in ecclesia iudeæ similes
 Iterum quæritur quare dominus noster quum talem illū sciret, nō solum Apostolum, sed etiam prouisorum & saccularium fecit Apostolorum? Ad hæc, inquam. Quare vsq; hodie multos in ecclesia sua dominus permittit esse præpositos similes eius? Qui enim aliquid de ecclesia furatur, Iudæ collega est. Quāti autem putas de ecclesia furantur abuteret ministerio quo permittente Christo funguntur? Quantorem pauperum non pauperibus tribuendo, furtum faciunt & non qualecunque furtum, sed sacrilegium? Si crimina discernuntur in foro qualiscunque furti & peculatus, peculatus enim est furtum de republica, & non sic iudicatur furtum rei priuatæ, quomodo publicæ: quantō vehemētius iudicandus est fur sacrilegus, qui ausus fuit non vndecunque sed de ecclesia tollere?

*Furtum
 peculatus
 & sacrilegium.*

¶ Igitur quum & hodie multi sint Iudæ similes, & quæ ad administrationem facultatū ecclesiæ peruenire potuerint interrogati, certum quid respondere nequeamus, nisi quia multa fieri permittit Deus quæ minimè probat, de illo vno non temerè iudicium domini discutimus, præsertim quum ignoremus vtrum dominus electione sua oculos suos illi commiserit, an certè (quod credibilius est) ille se ingesserit sicut plerique nunc ecclesiasticis ministeriis tanta importunitate se ingerunt, vt nisi admittantur penè grauiora per discordiam animabus scandala, quàm si admittantur, dāna rebus ecclesiæ inferant.

¶ Itaque quum hæc dicit Iudas, quare hoc vnguentum non venit trecentis denariis, & datum est egenis, non est timor Dei, vel cura egenorum ante oculos eius, sed verba oris eius iniquitas & dolus, & in cubili suo iniquitatē meditatur.

¶ Circa tertium, quod est, futurorū præscij Christi responso, subditur:

Dixit ergo Iesus: Sine illam vt in diem sepulture mee seruet illud. Pauperes enim semper habebis vobiscum, me autem non semper habebitis.

Verba

¶ Verba responsionis suę dominus in singularem & pluralem numerum dispersit. Dicēdo enim singulariter ad vnū, sine illam, vt in diē sepulturę meę seruet illud, & addendo pluraliter, pauperes enim semper habebitis vobiscum, me autem non semper habebitis, datur intelligi, quia re vera secundum Matthæum & Marcum cęteri quoque discipuli mus sitabant dicentes, vt quid perditio hęc? sed diuersa intentione ab illo, nempe qui verè propter curam egenorū hoc dixerunt, Iudas autem propter furandi auaritatem. Bene ergo vbi erat intētio diuisa, dominus noster sua diuisit verba, singulis partibus reddens conuenientia. Nam Iudę furi qui per iniquissimam auaritiam paulò pòst accepturus erat pretium traditionis & mortis eius, eandē mortem suam annuncians: Sine (inquit) vt in diē sepulturę meę seruet illud. Ac si dicat: Non solūm non vendatur vt detur egenis, verūm etiam & quod nunc habet (nec enim nūc totum in me effudit) quod inquam nunc habet vnguentū seruet, & adhuc ampliùs emat ad cōdiendum corpus meum, quod tuo scelere, Iuda, tradetur ad crucifigendum. Et quia futurum erat vt eadem hęc mulieri domini resurrectione p̄uenta corpus eius in sepulchro (quod venisset vngere) non inueniret aromata & vnguenta vngendo Christi corpori p̄parata in vsus destinatos non impenderet, seruet inquit, sibi in die, id est, tempore quo mortuus & sepultus ero.

¶ Porro illis qui re vera propter pauperes dixerāt: Vt quid perditio hęc potuit enim hoc venundari plus quàm trecentis denariis & dari pauperibus, eis inquam, longè aliam rationem plenam pietatis & dulcedinis reddidit. Pauperes enim (inquit) semper habebitis vobiscum, me autem nō semper habebitis.

¶ Et quidem bonum opus (inquit) curare de egenis, & illis benefacere, sed mihi primū iam iam abituro à vobis amicis meis officiosè vale dicendū est. Habet ministerium pauperum meritum suum, sed p̄cellit officium pietatis ipsi sanctorum pauperum capiti impensum.

¶ Prætereà non semper me habebitis, non semper in me vnguentum hoc effundere poteritis, futurum est vt propter videndum me, sanguinem vestrum fundere optetis, qui

*idē dicens
tū intē
tio diuer-
sa.*

*Matt. 26
Marc. 14*

*Iudę furi
respondit*

*Apostolis
vt respon-
det.*

qui nunc effusionem vnguēti (quod vos non emistis) perditionem reputatis Rectē igitur illud singulariter, hoc autem pluraliter dixit, & diuersis intentionibus indignantiū, Iudæ scilicet & cæterorum qui indignati sunt, congruētia respondit.

¶ Quod autem ait: Me autem nō semper habebitis, de corporali sua atque visibili præsentia est accipiendum. Nā de spiritali atque inuisibili sua cum fidelibus præsentia alibi ait: Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus vsque ad con summationē seculi. Sanē inter hæc mulier sancta tacebat, nequaquam perditum existimans quod in obsequium domini collocasset. Christus autem nō modò defendit tacētem, sed & eximia & immortalī laude propter hoc ipsum opus quod traditor amens vituperauerat, dignam censuit dicens:

Mat. 21.

Mat. 26

¶ Quid molesti es tuis huic mulieri? Bonum opus operata est in me: Quod habuit (scilicet fidei & amoris) hoc fecit, & hoc faciendo, præuenit vngere corpus meū in sepulturam. Secundum suam in me beneuolētiā & dilectionē, in obsequium meū quod potuit effecit. Amen dico vobis, vbicū que prædicatum fuerit Euangelium istud in vniuerso mundo, & quod hoc fecit, narrabitur in memoriam eius.

vni⁹ hui⁹
laudem
christus
cōsuet⁹ præ
dicandā.

¶ Nullius hominis præter huius sanctæ ac Deo dilectæ famulæ laudem per vniuersum mundū Dei filius censuit prædicandam. Vbicunque (inquit) prædicatum fuerit Euangelium hoc, & cætera, quasi seipsum nō vellet sine huius sanctæ mulieris recordatione & laude prædicari.

Cōsolatio
despectis
ob pietatem.

¶ Ergo & tu quisquis es seruus Christo fidelis & deuotus qui dignus es propter Christi famulatum opprobrium hominum fieri, & cōtumeliam pati, huius exemplo sustine & tace, & scito quod eò magis opus tuum à domino cōmendabitur, quò illud calumniatorum liuor carperit amplius.

Theop.

¶ Ceterum, ex Iudæ proditoris & perditī, exemplo discant sacrilegi quatum partium sint. Vides etiam quò ferat auaritia, nempe ad prodicionem. Et quidem malitiæ caput est quod postea vendidit dominum. Bene ergo Paulus omnium malorum radicem dixit auaritiā.

I. Tim. 6.

¶ Circa quartum, quod est turbæ spectatricis ad locum cōfluxio, subditur:

Cognouit

cognouit ergo turba multa ex iudeis quia illic esset, & venerunt non propter Iesum tantum, sed ut & Lazarum viderent quem suscitauit à mortuis.

¶ Beneuoli fuerunt hi qui ad Iesum venerunt, & non sicut alij maleuoli & infani. Venerunt autem (inquit) non propter Iesum tantum, sed ut & Lazarum viderent. Nam quum re vera maximum miraculum esset, multi cupiebant eius qui surrexerat fieri spectatores, fortassis expectantes audire à Lazaro de iis quæ sunt apud inferos.

¶ Itaque ex quo collegerant pontifices & Pharisei concilium, & definitio concilio interficiendi Iesum dederunt mandatum, ut si quis cognouerit ubi sit, indicet, ut apprehendant eum, non cognouerat turba vbinam esset. Ipse nanque Iesus non in palam ambulabat apud Iudeos. Nunc autem venerat Bethaniam, & fecerunt ei cenam ibi, uti dictum est. Lazarus quoque vnus erat ex recumbentibus. Cognouit ergo nunc post aliquam expectationem turba quia illic est, & venerunt non propter Iesum tantum, sed ut & Lazarum viderent quem suscitauit Iesus.

Theoph.

¶ Sed nunquid Lazarum hætenus saltem videre non poterant, sicut & Iesum non cognouerunt vbinam esset, eo quod non iam in palam ambulabat? Ergo turba hæc non tantum Ierosolymitarum, sed maxima ex parte illorum erat qui de regione ascenderant Ierosolymam ante pascha, ut sanctificarent seipfos.

¶ Venerunt ergo ad eum, non quidem apprehendere, sed videre cupientes, ita ut inuiderent illi qui eum interficere cogitabant. Nam protinus subiungit Euangelista.

¶ Cogitauerunt autem principes sacerdotum ut & Lazarum interficerent, quia multi propter illum abibant ex Iudæis, & credebant in Iesum.

¶ Et quantæ hoc est crudelitatis & insanix velle interficere non modò hominem mortuos suscitantem, sed & eum qui mortem vnã perpeffus est?

crudelitas extrema.

¶ Aded enim inhumani erant Pharisei, ut non tantum Iesum, sed & Lazarum occidere cuperent, eo quod multis author salutis fieret, & miraculo sui ad fidem simpliciores adduceret. Ita apud illos crimen erat, si cui bene fieret

Verum.

IN COENA DOMINI.

Verum & hoc eos malè habebat, quòd instante die festo omnes ad Bethaniam current, fierentque miraculi auditores, & eius spectatores qui resurrexerat.

¶ O cæca Iudxorù sœuitia, qui semel mortuum denuò cogitant interficere, & ob nullum crimè aliud nisi quia resurrexerat, quasi dominus non posset seruare viuum, quem suscitauerat mortuum. Et quidem vtrumque dominus fecit, & Lazarum mortuum & seipsum suscitauit occisum.

IN DIE COENAE DOMINI.

IOAN. 13.

Ante diem festũ paschæ sciens Iesus quia venit eius hora vt transeat ex hoc mudo ad patrẽ.

¶ In hac sancti Euangelij lectione tria nobis deuotissima attentione consideranda proponuntur. Primũ est, admiranda Christi erga suos dilectio. Secundum est, magnæ dilectionis & humilitatis per effectum ostensio, ibi: Surgit à cœna. Tertium est, ad ipsius imitandum exemplar salutis exhortatio, ibi: Post quàm ergo lauit.

Paschæ sacrificiũ hinc sanctum.

Paschæ nomen vnde.

¶ Circa primum tria notatur. Primum est, Christi transitus præfiguratio. Secundum, mira Christi erga suos dilectio, ibi: Quum dilexisset suos. Tertiu, celsitudinis Christi benignissima inclinatio, ibi: Et cœna facta.

¶ Circa primum dicitur: Ante diem festum paschæ, & c. Paschæ sacrificium hinc sanctum fuit, & paschæ solennitas veneranda, quia præfigurabat dominũ Iesum pro salute mundi per passionem mortis fore transiturum ex hoc mundo ad patrẽ. Nam pascha transitus interpretatur, quod Hebraicè phase dicitur, nomen ex eo vetus habens quod transierit in eo dominus per Aegyptum percutiẽs primogenita Aegypti, & filios Israel liberans, & quod ipsi filij Israel transierunt illa nocte de Aegyptia seruitute, vt venirent ad terrã promissæ hereditatis.

Pascha cuius rei typus.

¶ Mysticè nihilominus significans quòd in eo festo dominus (vt iam dictum est) transiturus esset ex hoc mudo ad patrẽ, & quòd eius exemplo fideles abiectis temporalibus desiderijs, abiecta vitiorũ seruitute, cõtinuis virtutum studiis

diis transire debeant ad promissam in cœlis hæreditatem. ¶ Ait igitur: Ante diem festum Paschæ. Erat autem primi mensis luna quartadecima, in cuius diei vespera quâdo luna iam plenissima est, & decimaquinta nobis incipit haberi, agnus immolabatur magnis præfulgēs mysteriis. Nō solum quia luna plena erat, sed etiam quia nō nisi post æquinoctiū vernale, quâdo videlicet iam dies superare noctem incipit, quū primū occurrisset luna plena, agebatur hæc magna solennitas.

¶ Quippe luna plena, plenitudinē temporis significat, quod iam multiplicata per præteritas generationes ecclesia redemptionē de cœlo mittendam apud inferos expectabat. ¶ Porro dies iam longior & noctem superans illud designat, videlicet, quod per passionis Christi mysterium contra tenebras errorū, quæ tenebrę eatenus inualuerant, nūc versa vice prævalere inciperet in cunctis gētibus clara notitia veritatis.

*pleni lunæ
noctis myst.*

¶ Sciens ergo, inquit, Iesus quia venit eius hora ut transeat ex hoc mundo ad patrem, quā intuēs hic Euangelista prius dixerat, Et nemo misit in eum manus, quia nondum venerat hora eius. De quâ & ipse dominus ait: Tempus meum nondum aduenit.

*Joan. 7.
Ibidem.*

¶ Circa secundū, quod est mira Christi erga suos dilectio, subditur:

Quum dilexisset suos qui erant in mundo, in finem dilexit eos.

¶ Quum enim iam venisset hora qua trāsiturus erat ad patrem, mirā erga suos profert dilectionē. Relicturus enim illos, vehementiorē charitatem ostendit. Nam quum dilexisset eos, vsque in finē dilexit eos, quia nihil omisit eorū quæ facere decet eum qui multū diligit, ut ingerat eis magnum sui desyderiū, & magnam eis afferat consolationem in malis quæ passuri erant, recogitantes quod sic dilexit eos, ut & pedes eorū lauerit, certi per hoc quod eos in malis grauioribus non foret relicturus.

*Theoph.
christi
multa dilectio.*

¶ Quum dilexisset (inquit) suos, id est, eos quos elegerat ab initio ut essent sui. Nam ne solos putaremus Apostolos vel

F Iſraeliti-

Israëliticam dūtaxat gentē secundum electionem, de qua Caiphā nesciēs prophetauerat quōd Iesus esset moriturus pro gente, non tantū ait, suos, sed addidit, qui erāt in mundo, scilicet, vt omnes intelligamus electos: quia profectō non tantū moriturus erat pro gente, sed vt & filios Dei qui erant dispersi congregaret in vnū. Ergo quū dilexisset suos qui erāt ī mūdo, in finē dilexit eos. Ac si diceret: Quū opus magnæ dilectionis facere cōpisset erga suos qui propter originale peccatū eiekti de paradiso peregrinabantur, in hoc mundo.

vt in finē
Chri-
stus suos
dilexit.

10an. 21.

ibidem.

¶ Quo modo autem cōperat diligere suos, & quū vsque in finem dilexit eos? Sic vtique iam dixerat eis, vt de cælo ad terram descēderit propter eos, & vt ipse qui erat Deus inuisibilis in sinu patris, homo visibilis ē ventre materno fuisset effectus. Sed nondū erat consummata ista dilectio. Nihil enim suis profuisset quōd homo factus fuerat, si nō etiam pro illis pateretur, sicut ipse dixit: Nisi granū frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet. Si autem mortuum fuerit, multum fructum affert. Itaque vt oportebat in finem dilexit eos, id est, dilectionem erga illos cōsueque perfecit, vtrā quod non posset augeri, videlicet, vt animam suam pro illis poneret, qua dilectione maiorem nemo habet.

¶ Circa tertium, quod est celsitudinis dōmini erga nos benignissima inclinatio, subditur:

Et cœna facta, quū diabolus iam misisset in cor vt traderet eū Iudas Simonis Iscariotes, sciens quia omnia dedit ei pater in manus, & quia à Deo exiuit, & ad Deum vadit.

Theoph.

¶ Notanter dicit: Et cœna facta, vt ostendat inhumanitatem Iudæ, quem neque mense cōmuniō potuit emollire. Itaque vt comprobaret quōd suos in finem vsque dilexisset, cœna facta placuit sibi illud agere in quō exprimeret qualiter suam erga illos dilectionem incēpisset, & qualē vsque in finē hanc esset perducturus, hoc non solum verbis dicere, sed & signanter voluit agere, videlicet, vt & nunc presentī mirandæ humilitatis schemate suorum viscera tāgeret, & post resurrectionē suam quando aperiret illis sen-

sum

sum vt intelligerent scripturas, istud quoq; factū illi vuln-
erata memoria recolētes profundius intelligerent, & ean-
dem dilectionem ipsius, cuius ob significationem talis vel
tantus ipse, tali hora vel tempore, taliter egisset.

¶ Et cœna facta, inquit. Hęc ipsa cœna, id est, agnus pascha-
lis assus cum azimis panibus & lactucis agrestibus come-
dendus, ipso vero agno Dei causa esse poterat vt in semet-
ipso turbaretur, quia videlicet passionis suę significationē
post tot retrō generationes ab exitu filiorum Israel de Ae-
gypto hoc ritu celebratam, nunc in presentiarū morte sua
oportebat impleri. Hoc enim sciebat cœna facta Sed & il-
lud non ignorabat, quia diabolus iam miserat in cor vt tra-
deret eum Iudas Simonis Iscariotes, qui & pridie abierat
ad pharisæos, & dixerat: Quid vultis mihi dare, & ego vo-
bi eum tradam?

*Agnus
cœnatus
christo
quid iug-
gerat.*

¶ Hoc sciens ipse, & illud quoque quia omnia dedit ei pa-
ter in manus, inter quę omnia & ipsum proditorem, & eos
quibus tradendus erat, & inortē quam erat passurus, vt de
his omnibus quę vellet faceret, malūque eorum sua po-
tentia conuerteret in bonum. Sciebat etiam quia quum in
forma Dei esset, semetipsum exinaniuit formam serui ac-
cipiens, quod est per humilitatem incarnationis à Deo ex-
isse, & quod per resurrectionis victoriam ad Deum erat re-
diturus, nec Deum quum inde exiret, nec nos deserēs quū
rediret.

Philip. 22

¶ Hęc igitur omnia quum sciret, nō timebat sui humili-
atione minui gloriam suam. Nō enim rapuerat gloriam suā
vt timeret ab illa excidere. Et propterea nō dignantur hu-
mile quippiam facere qui generosi non sunt, quoniam glo-
riam rapiunt, nolētes vllō modo humiliari, vt nō perdant
quod rapuerant. At Christus omniū rex erat, & Dei filius.
Hoc enim insinuat quum dicit: A Deo exiui, id est, ex pa-
tris substātia, & iterum ad Deum vado. Et ita nō minue-
batur gloria eius, qui talis est ex eo quod sese etiam vsque
ad ministerium lotionis pedum humiliat. Cōsidera igitur
quod humiliari opus est eius qui à Deo egressus est, & ad
Deum vadit. Superbire & fastuosum esse, opus est eius qui
à dæmonibus exiuit, & ad dæmones vadit.

Theoph.

*Quorum
gloriam
pina, chris-
ti se hu-
miliantis
nō minui-
tur glo-
ria.*

¶ Et quia, inquit, ad Deum vadit, vt sedeat ad dexterā ma-

F ij iesta-

IN COENA DOMINI.

iestatis in excelsis, sicut dicit de illo Dauid in spiritu: Dixit dominus domino meo, sede à dextris meis. Et quidē hæc omnia quum sciret, nihilominus in magnę pietatis suę iudicium & nostrę exemplū humilitatis, surgit à cœna, sicut in articulo sequenti patebit.

¶ Circa secundum principale dicitur:

Surgit à cœna & ponit vestimēta sua, & quū accepisset lintheū, præcinxit se. Deinde misit aquā in pelum, & cepit lauare pedes discipulorum suorum, & extergere lintheo quo erat præcinctus.

¶ Hic ponitur magnę dilectionis & humilitatis per effectū ostensio. Vbi tria notantur. Primum est, Dei hominibus ministrandis notanda dispositio. Secundum est, de domini humilitate Petri verētis stupefactio, ibi: Venit ergo ad Simonem Petrum. Tertium est, de nostra lotionē salubris informatio, ibi: Respondit Iesus.

*Schema
christi
ministran-
tis.*

¶ Circa primum dicitur: Surgit à cœna. Vbi Theoph. Vide & eminentiam humilitatis. Non enim ante cœnam lauat, sed post quā omnes recubuisse. Surgit solus ipse illis recumbētibus, & deponit quidem vestimenta, docens nos vt expediti ac prompti sumus ad ministerium. Lintheo autem præcingitur, ipse omnia faciens, non alij committens. Hæc autem omnia indicia nobis sunt & præcepta quomodo nos cum alacritate oporteat ministrare, & nos ipsos omnia operari, non aliis vtentes ministris.

*Res cœlo
& terræ
miranda.*

¶ Surgit, inquit, à cœna, & ponit vestimēta sua. Quid deinde? Et quū accepisset lintheū præcinxit se, & cetera quæ sequuntur. Magnum quidem & mirādum tam angelis quā hominibus spectaculum. Lauit discipulorum pedes officiū non Dei & domini, sed hominis & serui adimplens Eius quoque pedes abluens, quem nouerat in sui traditione terribissimo scelere polluum.

¶ Surgit, inquit, à cœna. Nimirum, qui vt ostenderet quantum suos dilexisset, prius surrexerat de accubitu suo, de sinu patris æterni, de throno incircumscriptæ maiestatis, & depositis vestimentis glorię suę exinanitus à claritate quā habuit prius quā mūdus fieret, ad eō nudus (id est, nostri per omnia similis absque peccato) inter homines apparuit

vt

vt quomodo in typum eius seruus seruorū maledictus Chā patrem Noe nudum foris iacentem dormire fratribus nū- *Gene. 9.*
ciauit: sic hæretici Cherintus & Marcion aliique complu- *Typus-*
res eundem dominum nostrum nullatenus Deum de Deo *Cristi*
ante secula natum, sed hominem tantū extitisse, & ex Ma- *Noe.*
ria cœpisse contenderint, maximè pro eo quòd lintheo præ-
cinctus, id est, tribulatione passionis afflictus vera morte
homo verus esse comprobatus est. Sequitur:

¶ Misit aquam in peluim, & cœpit lauare pedes discipulo-
rum, & extergere lintheo quo erat præcinctus. Quia in illa
nuda humilitate passionis suæ sanguinè & aquam de late-
re suo profudit, vndè vsque hodie peccata suorum munda-
re non desinit.

¶ Quare autem solos pedes tunc lauit, quum secundū *Cur solo,*
exteriorē hominem simul & interiorem credentem in se la- *lauit pe-*
uit in sanguine suo à peccatis eorum? Videlicet, quia hora *des.*
illa rem tantummodo significare, non etiam agere debuit.
Præterea idcirco pedes potius quàm man^o aut caput laua-
re voluit, quia videlicet in lauandis pedibus & affectuosior
est gestus humilitatis, & propinquior significatio charitatis
qua nos lauit (vt iam dictum est) à peccatis nostris in san-
guine suo.

¶ Nec tunc solū nos sic lauat dum vnusquisque nostrum *Vt quoti-*
baptizatur, sed & quotidie lauat ab actualibus peccatis, *die nos lau-*
quando in sancto altari carni eius communicauim⁹ & san- *uat chri-*
guini. Ipsa autem peccata quæ non omnino fugere potest *stus.*
vita humana quàm libet religiosa, per puluerem pedum so-
lent significari. Vndè & discipulis suis huiusmodi puluerē
qui de illorum ciuitatibus qui eos audire recusabant, eorū
pedibus adhæsisset, iussit extergere.

¶ Circa secundum, quod est, Petri verentis Christi humilita-
tem stupefactio sequitur:

*Venit ergo ad Simonem Petrum, & dicit ei Petrus: Domine, tu
mibi lauas pedes?*

¶ Non ita intelligendū est, quasi post alios ad Petrū ve- *Cur chri-*
nerit, sed quia ab illo qui prim⁹ Apostolorū erat cœperit, *sti ministe-*
& ille tale ministerium quia mysterium nesciebat, non *riū vere-*
tur petr⁹

IN COENA DOMINI.

frustra abhorruit. Quod etiã quilibet electorũ Apostolorũ acturus fuisset non dubitatur, si non illa terreretur sententia qua dictum est Petro: Si non lauero te, non habebis partem mecum. Dicit ergo ei Petrus: Domine, tu mihi lauas pedes? Tu quẽ credo & confessus sum filium Dei viuũ. Tu rex regum vestimenta posuisti, aquã infudisti, & vt mihi pedes laues procumbis? Expauit nimirũ de domino & magistro suo vt par erat sublimia, de se humilia sentiẽs. Siquidẽ adhuc non plenẽ cognouerant Apostoli magistri sui disciplinã, scilicet q̃ in schola eius ille foret maior, qui esset & humilior. Hoc, inquam, nondum benẽ cognouerant. Vndẽ etiã nũc secũdum Lucã facta fuit inter eos cõtentio quis eorũ videretur esse maior. Et quidẽ verbis verum dominationis & tenendã potestatis ordinẽ eos docuit dicens: Reges gentiũ dominantur eorũ, & qui potestatem habet super eos, benefici vocantur. Vos autem nõ sic. Sed qui maior est vestrum, fiat sicut iunior: & qui p̃cessor est, sicut ministrator. Nã quis maior est, qui ministrat qui recubat? Nõne qui recumbit? Ego autẽ in medio vestrũ sum sicut qui ministrat. Sed p̃terea factõ illos ampli⁹ instrũẽs palãm appa rebat ipse inter eos sicut qui ministrat, lauando eorum pedes, si. mũlque (vt iam dictũ est) significabat qualis ministerij minister foret, videlicet, qui animã suam pro multis in redemptionem esset daturus. Quom ergo Petrus sic expauisset, audi quid sequitur:

Luc. 22.

potestatis
in ecclesia
modus.

Mat. 20.

¶ Circa tertium quod est, de nostri per Christum lotionem salubris informatio, subditur:

Respondit Iesus, & dixit eis: Quod ego facio, tu nescis modo scies autem postea.

¶ Ac si dicat Petro: Causam propter quam hoc facio, tu nescis modò, sed & si dicã tibi nõ potes portare modò, scies autem postea, videlicet quom venerit spirit⁹ veritatis, qui vos & huius facti causam, & omnem doceat veritatem. Sequitur:

Dicit ei Petrus: Non lauabis mihi pedes in æternum. Respondit Iesus: Si non lauero te, non habebis partem mecum.

Magna

¶ Magna reuerentia Petri erga magistrum, Vndè & religio sè hoc eius obsequium à se cōmēdat. Et licet alio loco increpatus fuerit à Christo & oporteat ob increpationem superiorum nunc permittere vt lauaret ipsum dominus, quia tamen non magnum censebat quod gerebatur à Christo, non putat se iterum fore increpandum. Quid igitur Christus? Si dixisset: Humilitatem ò Petre te doceo, & propterea lauo pedes tuos. Dixisset vtique ei Petrus & iurasset, q̄ etiam absque pedum lotione humilitatem docuerit abudè

Vbi Theoph.

¶ Itaque respondit Iesus: Si non lauero te, non habebis partem mecum. Ac si dicat. Quid expauescis Petre meæ habitū humilitatis, ministeriū tale? Nisi ego adhuc aliud præcinctus maiori meo dispendio lauero te, nō habebis partem mecum. Verè enim nisi Christ⁹ dilectos suos lauisset à peccatis eorum in sanguine suo, nec Petrus, nec quisquam ceterorum hominum partem habuisset cum illo. Hoc ergo nunc opportunè Petro dictum est, quia videlicet & quum expauesceret humilitatem talis ministerij, multò magis abhorrebat contumeliam dominicæ passionis, qua & illū & omnem hominem oportebat lauari.

Pedum lotionio quid præsignabat.

Dicit ei Simon petrus: Domine, non tantum pedes meos, sed & manus & caput.

¶ Quum enim audisset: Nisi lauero te, non habebis partem mecum, solito mox amoris Christi feruore correptus, respondit obedienter, & secundum nomen suum bene loquutus fuit. Simon enim interpretatur obediēs. Ac si apertè dicat: Quia iam te docente intelligo, quòd lauando pedes meos errata mea te mundare significas, non solū pedes, sed & manus & caput tibi lauanda sponte offero, quia non solū pedibus affectionum, sed & intentione mentis & operatione hoc est, capite quodāmodo & manibus me deliquisse cognosco.

Petri obedientia.

¶ Vbi Theophylactus: Vbi audiuit Petrus terribiles hasce minas, quàm vehemens erat detrectando, tam vehemens, imò vehementior erat admittendo, ita vt & caput ad laudum offerret. Vtrumque autem ex charitate fiebat, & detrectatio, quia plurimum obseruabat dominum, & ad-

Petri erga Christum charitas.

missio, quia à domino nolebat separari.

¶ Tu autem quum videris aliquem valde vrgentem præ te meritate, ac dicentem & cum iuramento: Nunquam hoc faciam. Et deinde reuerentia iuramenti in hoc quod decreuerat pertinacem, & ex eo periclitantem vel in anima vel in corpore, rectè vtaris hoc Petri exemplo, qui quum in voto pertinax esset, vidit pertinaciam vrgere in separationem à Christo, & mox ab illa resiliit.

Sequitur:

Dicit ei Iesus: Qui lotus est, non indiget nisi vt pedes lauet sed est mundus totus.

*Rupertus
Quæ lotio
necessaria*

¶ Manifestè insinuat quòd aliam præter illam exteriorem dicit necessariam pedum lotionē. Quis enim lotus est, nisi quem Christus in sanguine suo lauit à peccatis? Quid autē ad conseruandam illam spiritualem mūdiciam proficit ista lotio corporalis pedum? Nunquid pro consequenda peccatorum remissione quotidie pedes lauare, & non potius sacramenta dominicę passionis opus habem⁹ percipere? Igitur Petrus aliud intelligit, dominus aliud postmodum intelligendum insinuat, quum dicenti Petro, Domine, non tantum pedes meos, sed & man⁹ & caput, ipse respondet: Qui lotus est, inquires, nō indiget nisi vt pedes lauet, sed est mūdus totus, Ac si dicat.

*peccatis
quotidia-
nis quid
facias.*

¶ Qui semel in morte mea, quæ nunc adest, baptizatus est, non est opus amplius vt præterita ante baptismum peccata siue originalia siue actualia lauet, sed totus mundus est: tantummodo pedes lauet, id est, quotidiana vel cōmunia peccata, sine quibus humana vita non transigitur, quotidianis remediis expurget, sicut is qui solos ex itinere sordidatos habet pedes, & reliquo corpore à sordibus liber est, vadēs cubitum non indiget nisi vt pedes lauet.

*Lotio pe-
dū mysticę*

¶ Itaque manifestè denunciat quòd lotio pedum illa, remissionem quidem peccatorum designaret, non tamen eā quę in baptismo semel datur, sed potius eam qua quotidiani fidelium reatus (sine quibus in hac vita non viuitur) quotidiana eius gratia mundantur.

¶ Pedes nanque, quibus incidentes terram tågimus, ideò que eos à contagione pulueris sicut reliquum corpus immunes custodire nequimus, ipsam terrenę inhabitationis

necess

necessitatem designant. Quia in quantum quotidie desides nos & negligentes efficitur, in tantum etiam domini quique & summæ conuersationis viri à cœlesti quam maximè diligunt conuersatione reuocantur, vt si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, & veritas in nobis non est. I. Iohan. I.

¶ Qui ergo lotus est, non indiget nisi vt pedes lauet, sed est mundus totus: quia qui ablutus est fonte baptismatis in remissionem peccatorum, non indiget rursus, imò nō potest eodem modo abluī, sed quotidiana tantum mundanæ conuersationis contagia, necesse habet quotidiana sui redemptoris indulgentia tergantur.

¶ Quapropter orantes quotidie dicimus: Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Matt. 6. Vt hæc de Apostolis eorumque successoribus dicta sunt, beatis scilicet immaculatis in via, qui timentes ambulāt in vis domini.

¶ Sed nos qui sæpe diuini timoris obliti, non illa leui & quotidiana orationis solennitate possumus ab erratum nostrorum sorde liberari, sed maior necesse est inquinatio maior orationum, vigiliarum, & ieiuniorum, lachrymarum, & elemosynarum exercitio purgetur, ipso interius vestigia cordis nostri mundante, qui sedens in dextera Dei assumptæ habitum humanitatis quotidie interpellat pro nobis. Magnis peccatis, maior expiatio.

Sequitur:

Et vos mundi estis sed non omnes. Sciebat enim quisnam esset qui traderet eum, propterea dixit: Non estis mundi omnes.

¶ Vos, inquit qui permanistis mecum in tentationibus meis, mundi estis propter sermonem quem loquutus sum vobis, quia credidistis. Mundi inquam, estis ex hoc, quia nunc ego sanctifico me ipsum pro vobis, vt vos in veritate sancti sitis, dum ego sanctifico, id est, me ipsum sacrificium offero pro vobis. Iam enim vado immolari pro vobis, vt mundi sitis, sed non omnes. Nec enim omnibus vobis præsens passionis meæ sanctificatio prodest. Sciebat enim, inquit, quisnam esset qui traderet eum, propterea dixit: Non estis mundi omnes, Luca. 22.
Iohan. 15.
Iohan. 17.

Circa

¶ Circa tertium principale dicitur:

Postquam ergo lauit pedes eorū, accepit vestimenta sua, & quum recubuisse iterum, dixit eis.

¶ Hic post exhibitionem memorabilis exempli subditur discipulorum per magistri sermonem informatio. Vbi tria notantur. Primum est, Christi post ministerium docentis veneranda dispositio. Secundum est, exempli exhibitio commemoratio, ibi: Scitis quid fecerim vobis. Tertium est, ad sui imitationem salutaris exhortatio, ibi: Si ergo laui.

¶ Circa primum dicitur: Postquam ergo lauit pedes eorū. Ergo inquit quia sciens ea quae dicta sunt, id est, quia sciuit quod venit eius hora ut transeat ex hoc mundo ad patrem & quia omnia dedit ei pater in manus, & quia à Deo exiit & ad Deum vadit, ideo sic & sic fecit. Magnum sanè & omnium maximè spectaculum admirandum, quod tantus ille dominus & magister surrexit à cœna, & posuit vestimenta sua præcinctusque lintheo pedes lauit, iterumque acceptis vestimentis suis recubuit, & docere cœpit. Et multò maximū est, quod sicut illic sanctissimè ac religiosissimè significatū est, creator angelorum & hominum semetipsum exinaniuit minoratus paulominus ab angelis, & in forma serui accinctus est labore & angustia passionis, ut nos in sanguine suo lauaret à peccatis nostris, & iterum resurgendo à mortuis indutus gloria immortalitatis & incorruptionis honore recubuit in cœlo ad dexteram patris, & dato spiritu sancto fecit nos scire quidnam ipse fecerit nobis. Apperuit quippe per spiritū mysteriū lotionis, quod eis paulò antè exhibitū non intellexerāt. Nam postquam patiendo in cruce lauerunt remissionis cōsecrauit, accepit mēbra iā immortalia, quae mortalia posuerat, & quum aperuisset discipulis sensum ut intelligerēt scripturas exposuit eis suae passionis vtilitatem, cuius catenus quia virtutem mysticā nesciebant, timebant euētum. Siquidem per interpretē spiritum sanctum quem de cœlo misit, ipse gloriosam immortalitatis vestē indutus & residens in sublimi, (ut dictum est) fecit suos intelligere quid fecerit eis.

Circa

Spectaculum admirandum. Christus resurgens ut vestimenta resumit, & mysteria declarat.

¶ Circa secundum, quod est, exempli exhibiti commemoratio, subditur:

scitis quid fecerim vobis? Vos vocatis me magister & domine, & bene dicitis: sum etenim.

¶ Scitis, inquit, quid fecerim vobis? Quia nimirum interrogatione excitat, ut attētos reddat auditores suos orator gratiæ & veritatis. Interrogati nēpe quod nescimus, attentius quasi manu pulsantis excitati audire solem⁹. Itaq; nō vlt̄r̄ iā ad Petrū solū loquitur, sed ad omnes, dicēs: Scitis quid fecerim vobis? Quo nos vtique cōmonefacit, ut eorum nō sim⁹ immemores quæ propter nostrā ipse gessit salutē, sed nec eorū quæ omnibus nobis in communi, vel vnicuiq; nostrū in speciali suæ gratiæ & munificentię dona largitus est. ¶ Vos vocatis me magister & domine, & bene dicitis: sum etenim. Magister, propter eam quam vos doceo sapiētiam. Dominus, propter eam quam in virtutibus & miraculis ostendi potentiam. Quia nihilominus cum patre in communi, etiam cunctis præsum creaturis.

Vt discipulorum attentionem excitat.

Vt simus memores.

Magister & dominus.

Theoph.

¶ Si ergo pedes vestros laui (non dixit seruorum vel imperitorum sed hoc illorum reliquit considerationi) necessarium vobis est ut alter alterius lauet pedes. Hoc est, omni ministerio inuicem seruiatis. Id enim vult per lotionē quæ ministeriorum est infima, ut & alia longē honestiora non detrectemus.

¶ Circa tertium, quod est, ad sui imitationem salutaris exhortatio, subditur:

si ego laui pedes vestros dominus & magister, & vos debetis alter alterius lauare pedes. Exemplum enim dedi vobis ut quemadmodum ego feci vobis, ita & vos faciatis.

¶ Si ergo (inquit) quem vos rectē dominum & magistrum vocatis, memetipsum ex inaniui formam serui accipiens in similitudinem hominum factus & habitu inuentus ut homo, & humilio meipsum factus obediens vsque ad mortē, mortem autem crucis: si ego, inquam, sic feci ut vos lauem à peccatis vestris, æquum est ut & vos Apostolatam vestrū

Philip. 2.

non

IN COENA DOMINI

*Praelati
quid de se
sentire de
beant.*

non dominationem, sed summæ humilitatis ministeriū arbitremini, cuius in hoc perfectio est, vt ponatis animas p̄ fratribus vestris. Hoc, inquam, dicere poterat si potuissent portare modò. Hoc enim vera exempli eius imitatio est. Nam pedes corporaliter lauare possunt & illi qui nullatenus domini & magistri huius exemplum sequuntur, quin & nonnullis regibus atrociores, subiectis sibi sub religioso pastorum nomine superbissimè dominantur. Non solum non parati pro illis animas ponere, sed etiam rapaciter viduas & pupillos deuorare.

*Lupi non
pastores.*

*Inuicè lauare pedes
moraliter*

¶ Quod autem hinc ad nos attinet, quod ait: Si ego laui pedes vestros dominus & magister, & vos debetis alter alterius lauare pedes, hoc nimirum insinuat, vt per charitatem seruiamus inuicem, non solum in lauando fratrum pedes, sed in quibuslibet eorum necessitatib⁹ subleuandis. Proinde vt sicut nobis pœnitentibus dominus peccata dimittit, ita etiam peccantibus in nos fratribus dimittere non recusemus.

FINIS.

per
nis
uer
rab
De
art
fer
te
lud
fid
tat
tan
qu
lib
sap
(ar
fas
da
ex
dic
Et
la
do
qu
te
hu
tal

APOLOGIA F. IO ANNIS

Royardi contra Zelotem.

Via me iam pridem quadagesimæ sa-
 cræ dieb⁹ (quibus mihi quotidie ad po-
 pulum concio habebatur) etiam parum
 modestè ad respõdendi certamen non
 semel prouocasti, cõpulisti inuitũ bre-
 uii tandẽ Apologia tibi respõdere. Scias
 autem me non latere neminẽ præter te
 Comœdię totius actitorem, tamen si nu-
 per Louanij negotium versaueris & literis & nomine alien-
 nis. Ita placuit tibi dissimulare, nimirum vt authotitate re-
 uerẽdi nominis & me premeres, & caussam iudicibus fauo-
 rabilius commodares. Qui & postmodum in illa tua ad R.
 Dominũ Cancellarium epistola qua rerum ignarus eadẽ
 arte dixisti: Quidam pater dicebatur has propositiones as-
 ferere. Sic, inquam, placuit abscondere laqueos quasi apud
 te dicẽs: Quis videbit eos? Quoniam ergo & mihi nunc il-
 lud Virgilianum occinitur. Iactatque victor incẽdia, Sinon
 fide nimirum atque arte Pelasga, consultò videtur exusci-
 tatis per te incendiis occurrendum. Itaque in summa (iam
 tandem non alieno, sed tuo nomine per epistolam agens)
 quatuor propositiones (quarum tamen duas duntaxat in
 libris mihi editis agnosco) ad illos venerabiles viros atque
 sapientia & eruditione præclaros transmisisti, quas omnes
 (anticyras melior sorbere meracas) præcipiti iudicio fal-
 sas esse pronuncians. Quum enim has iudicibus discutiend-
 as iudicandãsq; transmitteres, conueniebat eorũ desuper
 expectare censuram, nequaquam hanc intẽpestiuo tuo iu-
 dicio præuenire. Iudicis iniuria est, si ipsius sententiam a-
 ctoris iudicium antecedit. Quòd autem in illa tua episto-
 la dicis te super iis propositionibus interrogatum eo mo-
 do quo illic, scribis sciscitantibus respondisse, non credo à
 quoquam interrogatum, sed potius eo more quo cætera id
 te dicere. Non enim nescio te vnum (vt iam dixi) caussæ
 huius actorem. Itaque propositiones discussę nequaquam
 tales inuentę sunt, quales eas esse te iudicasse testaris. Ha-
 rum

rum vna est. Peccata dimissa redeunt non solum secundum circumstantiam ingratitude, sed ita ut singula cruciatum suum nobis inferant. De hac propositione in hunc modum pronuncias: Ipsa est mihi valde suspecta de hæresi, saltem de temerario errore, quia non punit Deus bis in idipsum, & Deus dimittit peccata absolute & categoricè, hæcten⁹ tua censura.

¶ Huius propositionis non author ego sum, sed compilator & citator, quæ longè ante nostrum hoc seculum sine vlla suspitione erroris (quantum mihi constat) & lecta fuit & prædicata ex libro nulli fermè non cognito, videlicet, homiliario doctorum, homilia dominicæ vicesimæ secundæ à Pentecoste. Ego sectator fueram eorum opinionis, qui putant peccata semel dimissa in recidiuantem redire tantum per aggrauationem propter circumstantiam ingratitude in recidiuante. Sed quum iam pridem in Euangelia dominicalia homilias cōscriberem, & tractaretur mihi Euangelica illa parabola de seruo debitore decem milliū talentorum, opus habui sententias patrum desuper explorare, quod eatenus necdum fecerā, præsertim ad eò exacta diligentia. Itaque quod in expositione loci illius, iratus dominus eius tradidit eum tortoribus donec redderet vniuersum debitum, & eius quod mox à Salvatore infertur, sic & pater meus cælestis faciet vobis si non remiseritis vnusquisque fratri suo de cordibus vestris, apud probatos auctores, Augustinum, Rabanum, Gregorium, Ambrosium, Haymonem reperire potui, conscripsi: qui omnes in eam sententiam conueniunt, quæ tibi (vt dicis) de hæresi, vel saltem de temerario errore valde suspecta est. Augustinus enim libro de baptismo cōtra Dona. dimissa peccata propter odium fraternum redire vehementer defendit, dicēs: Redire peccata dimissa vbi fraterna charitas non est, a-

*De conse.
d 4. c.
Quomo -
d.*

pertissimè dominus in Euangelio docet in illo seruo à quo Dominus dimissum debitum rursus exegit, eò quod ille conseruo suo debitum nollet dimittere. Et post pauca subdit: Sed quid profuit dimissio, quandoquidem in caput eius propter odiorum perseuerentiam rursus omnia contumò replicata sunt? Nō impedimur à baptismi gratia quominus omnia peccata dimittat, etiam si odium fraternum

in

in eius cui peccata dimittuntur animo perseuerat. Soluitur enim hesternus dies, & quicquid superest soluitur, etiã ipsa hora momentũque antè & in baptismo. Deinceps autè reus esse incipit cõtinuò, nec solũm cõsequentiũ, sed etiã præteritorũ dierum, horarum, momentorum, redeuntibus omnibus quæ dimissa sunt. Hæc August.

¶ Idem in homilia de seruo debitore. Dicit tibi Deus: Dimitte & dimittetur tibi. Sed ego prior dimissi, dimitte postea. Nam si non dimiseris, reuocabo te & quicquid tibi dimiseram, replicabo tibi. Nõ enim mētitur veritas nec fallit aut fallitur Christus qui subiecit dicens: Sic & vobis faciet pater vester qui in cœlis est. Hæc August. Idem alibi prout citatur de pœn. d. 4. Qui diuini oblitus beneficij suas vult vindicare iniurias, non solũm de futuris peccatis veniam non meretur, sed etiã præterita quæ sibi dimissa credebatur, ad vindictam replicabuntur. In ea sententia est Gregorius, dicens:

¶ Ex dictis Euangelicis constat, quia si quod in nos delinquitur ex corde non dimittimus, & illud rursus exigitur quod iam per pœnitentiam dimissum gaudebamus.

¶ Idem sentit Ambr. di. Donate inuicem si alter in alterum peccat, aliõqui Deus repetit dimissa. Si enim in iis ipse cõtemptus fuerit, sine dubio reuocabit sententiã per quam misericordiam dederat. Id ipsum probat per Euangelij locum iam memoratum.

¶ His consonat Rabanus di. Considerandum est quòd dicit vniuersum debitum, quia non solũm peccata quæ post baptismũ homo egerit, reputabuntur ei ad pœnam, verũm etiã peccata originalia quæ in baptismo dimissa sunt. Vide nunc quorum sententiam de heresivalde suspectam habes, vel saltem de temerario errore, & præcipuos ecclesiæ doctores damnare desine quos audire debebas, quos non tuo iudicio præire, sed sequi conueniebat. Alioqui videndum tibi est, ne ipse potiùs temerarij erroris iure arguaris. Finge nunc si potes sensum quemlibet quò contra tantos ac tantæ tamque vetustæ autoritatis doctores manifestã saluatoris sententiam detorqueas. Modò tamen aduertas iuxta sententiam B. Hieronymi, vitiosum esse auditorẽ qui aut obscura manifestè, aut manifestè dicta obscura velit intelli-

*Depœn.
d. 4 c. 10.*

Aug. 9.

telligere. Christi sententia qua dixit.

¶ Sic & pater meus cœlestis faciet vobis, id est, repetet à vobis quæ dimiserat, manifesta est. Nec tamen propter hoc verè dici potest Deus percutere bis in idipsum, quia non eam percusserat quam misericorditer antè dimiserat culpam.

¶ Cæterùm vide vti non mecum, sed cum summis ecclesię doctoribus tibi certamè est. Nō enim ego desinio, sed definiētium sententias cito. Sic enim mihi scriptum habetur, quod & te non latet, tametsi dissimules: sic inquam.

¶ Notum est plerosque aliter sentire qui putant in recidivantem dimissa prius peccata non redire nisi per aggravationē posterioris delicti propter peccantis ingritudinē, nec ea in carcere gehennæ esse ab eo requirenda quæ aliquando per pœnitentiã ei fuerunt dimissa.

¶ Vtramque opinionem legēti exposui, vt quam maluerit ipse sequatur hoc ipsum in hac eadem quęstione & Gratianum fecisse constans est, & adductis pro vtraque parte testimoniiis, dicit auctoritates primam opinionē adstruētes esse validiores, nec tamē hinc cuiquam de hēresi vel errore temerario suspectus habitus est.

¶ Secunda propositio: Adam est damnatus. De hac propositione sic cēses: Puto eam esse hēreticam. Nam talem esse non solūm legi, sed audiui in cœtu sexdecim doctorum. Respondeo: Nihil ad me, quia nec propositionem agnosco, nec libris meis hanc inserui, nec eam cōtra diuersum sentientes publicè defendendā suscepi. Tu putas eam esse hēreticam. Ergo qui censuram huius propositionis ad iudices referebas, ipsos in iudicando præueniens, etiam eos docere gestis, & quod iudicium est temerè tibi vsurpare præsumis, & audacter inuenis de hēresi pronuncias in ea causa quam offers iudicibus definiēdam. Dicis ergo eam propositionem esse hēreticam, & talem esse te legisse. Fac fidem dictis, ostendens vbi hoc legisti. Et forsan agreferes si non tibi quicquid asseris concedatur, iuxta illud: Marcus dixit ita est, assigna Marce tabellas. Ibidem tibi & à me dicitur. Ad hæc, propositionem hanc hēreticam te esse dicitis audisse in cœtu sexdecim doctorum. Iterum inquam, assigna Marce tabellas, faciens fidem dictis, tem-

Persius.

pus

pus & locum congregationis tot doctorū indicando, alioqui fidem abrogo. Quam enim nostrę proberis esse farine, non tibi solitum est cœtibus (præsertim tam multorū) interesse doctorum.

¶ Quòd si memoratam propositionem esse putas hæreticam; Putes necesse est etiã ipsa decreta ecclesiastica esse hæretica, quibus decretis liber de pœnitentia Adæ reprobatur, c. Sancta Romana. 15. d. Quòd si quis dicat, intelligi posse vt nō Adæ pœnitentia, sed pœnitentię modus ibi fuerit reprobatus. Respondeo: Vbi ius nō distinguit, nec nos debemus distinguere, sed in dicto decreto nō distinguitur inter Adę pœnitentiam & ipsius pœnitentię modum. Atamen quicquid hinc sit, decretum hoc calculum addidit ad eam cui manifestè fauet opinionem. Ego nihil de super temerè disinio. Tu autem putas memoratam propositionē esse hæreticā. Putes ergo simul vnà etiã Rupertum esse hæreticū, qui super hac quęstione loquitur in hunc qui sequitur modum: De Adam prothoplasto vtrum aliquando per Christum misericordiam cōsecutus sit per quem saluati & liberati sumus, nōnulli differāt, pro eo quia videlicet nullam scriptura canonica testatur illū egisse pœnitentiam. In eo duntaxat qui inscribitur liber Sapientię de illo sic scriptum est: Hęc (subauditur sapientia) illum qui primus formatus est à Deo, pater orbis terrarum quum solus esset creatus custodiuit, eduxit illū à delicto suo, & dedit illi virtutem continendi omnia. Verūm hęc scriptura neque de canone est, neque è canonica scriptura sumpta est hęc sententia, quomodo cętera quę de patribus in eodem libro cum laude sapientię commemorantur. Verbi gratia: Hęc, venditum iustum (subaudis Ioseph, non dereliquit, & reliqua. Quod ergo illic dictum est, eduxit illum à delicto suo, & dedit illi virtutem continendi omnia maiore libertate parupenditur quàm suscipitur. Quia quando vel vbi peccatum suum agnouerit aut pœnitentię satisfactionem attulerit, non ostenditur. Ampliùs autem quod dictum est, & dedit illi virtutē cōtinendi omnia, nullum certum sensum præsensat, qui profectò preter vnicum hominem Iesum Christum, nullus est homo habens virtutē cōtinendi omnia. Itaq; quia de illo vetere Adam nihil vsquā boni operis

*li. 3. sup
Gen. c. 13*

Sapient. 10

*Hoc idē
fatetur
August.
ad Eno-
dium.*

I. COR, 15.

ris inuenitur, & nouus Adam illi oppositus est, (sicut enim in Adam omnes moriuntur, ita & in Christo omnes uiuificabuntur) saluatio eius à multis liberè negatur, & à nullo satis firmiter defenditur. Hæc Ruper.

¶ Tertia propositio: Beata uirgo non concepit filium suum ex suo purissimo sanguine. Huius propositionis talis est tua censura: Ipsa est falsa, & vulgatę omnium theologorū sententię dissona ad minimum.

¶ Respondeo: Propositionem hanc non agnosco, nec eam in Homiliis nostris ita scriptam quisquam inueniet. Tantū de sanguine cordis beatissimę uirginis Marię nego Christi corpus esse conceptū. Et mecum sentiunt ij quos aduersum me iudices interpellasti, qui etiam fatētur lapsum eorum qui diuersum senserunt atque scripserūt. Hoc loco tecum exostulo de calumnia.

¶ Quarta propositio: Beata uirgo concepit filiū suum Christum ex suo semine naturali & humano. Vbi sic habet tua censura: Ipsa nō est hæretica, sed est opinio peregrina, imò puto eam esse impuram, & indignam quę prædicetur plebeculæ.

¶ Hæc propositio in hunc modum mihi scripta est: Quoniam uirgo Maria genuit de suo semine animantē uiuum, id est, filium suum Iesum, utique uera mater ipsius est, sicut & ille est uerè filius eius. Er quidni? quandoquidem ad ipsius generationem quicquid ceterę matres ad suorum generationem ministrant filiorum & ipsa ministrarit? Sicut enim hunc uero lacte suo paruulum aluit, ita & de semine suo spiritus sancti uirtute conceptum generauit. De meo itaque non est sed de tuo quod addidit, uidelicet, naturali & humano. Hoc enim sic cōiunctiuè positum mihi scriptū non reperies.

¶ Reijcio assertionem eorum qui dicunt Christum non de communi conceptionis materia, sed de sanguine cordis beatissimę uirginis sibi corpus assumpsisse. De materia uero illa communi de qua corpus Christi in utero uirginis cooperante spiritu sancto cōceptum & formatum est sentio cum B. Thoma, Bonauentura, Scoto, & cæteris sacre theologię catholicis doctoribus, quin & cum eis quos aduersum me interpellasti Magistris nostris, quę ipsa mate-

3. parte.
9.3.

ria

zia fuit conformis naturæ quâ alię fœminæ subministrant ad cõceptionē prolis. Et nihil aliud nomine seminis in p. posito mihi intelligitur, sed nec fuit hæcenus intellectū.

¶ Absit autem mihi vel cogitare quòd in illo conceptu virginali concupiscentiæ vel libidinis sensus, vel alia quæuis immundities locum habuerit, vel habere potuerit. Vndè nec secundum rationem seminalem virgo Christum genuit, quam spiritus sanctus superueniens, & altissimi virtus (nè aliquo sensu concupiscentiæ adureretur) defensam obumbravit, sed spiritus sancti cooperatio, conceptionis materia siue nomine sanguinis cõseatur, vt à Damasceno, siue nomine seminis, vt à Beda, in vtero virginis adunata est, & in prolem formata.

¶ His consentit B. Bonaventura dicens: Absque dubio cum *4 d. 3 sen:* virgo Maria sit mater Christi, & verè ipsum concepisse dicatur, verè cooperata fuit spiritui sancto in filij sui conceptione, & hoc communiter tenent doctores theologiæ. Et post pauca subdit, dicens:

¶ Non fuit minor potentia in virgine quàm in alia muliere, imò multò maior, quia potentiam naturalem & pernaturalem habuit, quia subministrare poterat materiam ipsa sola, Deo, sicut mulier viro cõmixta: Vndè tota substantia corporis Christi fuit de matre sua. Et ideo si velimus rectè sentire & loqui, meliori modo fuit virgo mater Christi quàm sit aliqua mater filij sui. Vndè & per illam virtutem ipsum in ventre per nouem menses confouit. Hæc ille.

¶ Quin & B. Bernardus tractans illud Esaiæ, & flos de radice eius ascendet, idem sentit, dicens: Si noua Christi caro in virginæ creatura esset ex nihilo, quod estimauere nonnulli, nõ de radice flos dici poterat ascendisse. Nunc autè qui prodiit de radice, siue dubio communi ab origine communem probatur habuisse materiam. Hæc Bernar.

¶ Denique ecclesia Dei diuinas laudes decãtans, venerabilis Bedæ verba vti catholica & vera vsurpare nil dubitat in hunc, qui sequitur, modum. Sicut olim Iudæi sancti spiritus opera blasphemando verum cõsubstantialémque patri filium negabant, sic heretici postea negando Mariã semper virginem sancti spiritus operante virtute nascituro ex humanis membris vnigenito Deo carnis suę materiam mini

*Sermone
de septi-
formi sp̃i
ritu.*

*Beda.
Luc. 11.*

G ij strasse,

strasse, verum consubstantialémque matri filium hominis fateri non debere dixerunt.

¶ Sed si caro verbi Dei nascentis secundum carnem à carne virginis matris pronunciatum extranea, sine causa veter qui eum portasset, & vbera quæ lactassent beatificantur. Quæ enim cõsequentia, vt eius lacte credatur nutritus, cuius semine negatur esse cõceptus, quum ex vnus eiusdemque fontis origine, secundum phisicos, vterque liquor emanare probetur? Potuit ergo ex eius semine concipi, cuius potuit lacte nutriri. Nisi fortè putanda est virgo sementinam suæ carnis materiã nutriendo in carne Dei filio suggerere potuisse, incarnando autem quasi maiore & inusitatior miraculo minimè potuisse. Hęc Beda. Sed tu interim hanc catholicam quam tanti doctores adstruunt & defendunt veritatẽ, opinionem esse pronuncias peregrinã. Vide autẽ ne à recto sensu & catholica veritate te ipsum potius constitueris peregrinum.

Hebr. 2. ¶ Hoc ipsum & Apostoli Pauli autoritate defenditur, qui ad Hebræos scribens, quum illud Esaiæ in Christi persona dictũ citasset: Ecce ego & pueri mei quos dedit mihi Deus mox subiunxit: Quia ergo pueri communicauerunt carni & sanguini, & ipse similiter participauit eisdem. Et rursum post pauca intulit, dicẽs: Vndè debuit per omnia fratribus similari. Quòd si (vt asseris) ex communi materia, id est, materno semine secundum humanitatem genitus non est, & si quomodocunque communicauit carni & sanguini, nõ tamen similiter vt ceteri, quod est contra Apostolum. Sed nec per omnia (secundum tuam theologiam) fratribus est similatus.

¶ Mitius id sanè, quòd memoratam propositionem quam improbas, dicis non esse hereticam. Multas hinc tibi & vestri pariter & recetiores doctores theologi gratias debet, quòd tam eos quàm eorum sententiam ab heresi vindicare dignaris. Sed quis te ò homo constituit iudicem, vt quem libuerit tuo iudicio vel absolvas ab heresi vel hereseos tibi obnoxium solo tuo pronuncies arbitrio? Tanta sanè est tua modestia, tam perspecta in te virtus humilitatis.

¶ Attamen dictam propositionem quam ab heresi liberam pronuncias, mox indignam iudicas quæ plebi prædicetur.

Sed

Sed quum hanc seu propositionem seu veritatem inter diuinas laudes solēniter legat & legendo prædicet ecclesia, qua modestia tu hanc in populo prædicari censes indignā? Nunquid tu censoriam virgulam geris vt prædicantibus dicēdi leges præfigas & limites? Sed modestius egeris, si post ea quā ipse prædicare didiceris, tunc primū coæuis tuis vel certē junioribus prædicandi regulam scribas, non iis qui prius quā esset, fidem & mores audientibus longē te doctoribus inoffensē in populis prædicarunt.

¶ Porro causam assignatus cur dictam propositionem prædicari censes indignam sic, ratiocinaris:

¶ Vt ita de hac propositione sentiam, faciunt hæc primò, authoritas D. Ioannis Eckij post triginta doctores dicētis oppositum. Et hic illud repeto, Assigna Mrae tabellas. Vnus illorum quos aduersum me in illa insigni Academia interpellasti, sanè vir eximie eruditionis & sapiētiae hæc tua verba expendēs admiratus de triginta doctoribus dixit Eckiū ne vnum quidē doctorē allegasse illi suæ opinioni fulciendę, etiam hoc addens, videlicet Eckiū aliquid humanum fuisse passum quum dicit Christum de sanguine cordis beatę virginis Marię conceptū. Lapsum Eckij planè confessus. Vide si libet exemplaria Homiliarum Eckij, vt pro illa sua opinione nullum penitus doctorē citet. Vbi nunc ostendes tuos illos triginta doctores quos Eckius in hac tua assertionē sit sequutus, quandoquidem & Eckius ipse hic lapsus esse, liberè pronuncietur?

¶ Sequitur in tua illa epistola: Et Chatarini (subauditur) vt ita sentiam facit authoritas qui contra errores Thomę de Vio, dicit qđ dicere beatam virginem concepisse filiū suum cum resolutione seminis ac mēstrui, est opinio quę sua fecunditate sagacibus naribus se improbabilem ostendit.

¶ Nihil ad me, consentio Catharino, si ipse hoc dicit, ita & me huiusmodi offendit assertio. Et miror si quisquam ita desipiat vt eam opinionem adstruxerit. Sed quid opus erat vt hoc telo me peteres, quādoquidem opinio hæc à me sit prorsus aliena, scrutatus es nostra (opinor) non vt hinc discas aut ædificeris, sed vt inuenire posses quod calumnię pateat, non secus ac Hærodes scripturas de Christo scrutatus est vt illum perderet.

¶ Pergis consequenter & dicis: Reuoluendo triginta doctores theologos nullum inueni qui hoc tanquam opinionem suam assereret, nisi unum scolasticum. Testaris plane quanto labore sudaueris, nepe ut triginta doctores theologose uolueres, ut vel tandem aliquid reperire posses quo me carperes & haberes ostentui, quod nemini de te mihi referenti fuerat creditur, si ipse te non prodidisses. Sed mirum est quo pacto tam numerosum certum doctorum (omnes autem surdis nominibus) contra me producis primum namque sexdecim illos quibus consideras protulisti, deinde alios triginta, iam tertio adhuc triginta alios obiecisti. Sanè doctores theologici facili pretio tibi auctionantur, ita ut & tibi conueniat.

Et centum Græcos curto centusse licetur.

versus.

¶ Prosequeris: Et si aliqua authoritas Bedæ & Haymonis videtur hoc sonare, non capiunt semè usitatè pro illo impuro, & superfluo, sed pro principio materiali ex quo aliquid fit. Hoc modo sanguis purissimus virginis erat semè, quia materia ex qua concipiebatur Christus. Et mox subdit: Pro me fecit censure sex theologorum. Nò ergo sufficiebāt tibi bis triginta doctores theologici, nisi & istos sex adiiiceres sūmme. Horum, inquit, censura fecit pro me. Et ego dico, quia etiam fecit pro me, quod negari nō potest, si quæ paulò antè de materia conceptionis sacri corporis Christi post seculos authores designauit, expandatur. Quid igitur opus erat hac contentione?

¶ Ego cum ecclesia sancta catholica corde credo & ore cōfiteor æternū Dei verbū quod erat in principio apud Deū & Deus erat de beatæ Mariæ virginis utero, scilicet, materno, & è comuni cōceptionis materia (ad intellectum paulò antè expositū, siue illa materia nomine purissimi sanguinis, siue nomine purissimi seminis censeatur) angelo nunciante & cooperante spiritu sancto, humanam carnem sibi assumpsisse, tu ex opposito confitens clamas hoc falsum esse, impurum, stultum, ac fatuum. Hęc enim sunt uerba tua quæ in albo prætoris affixa aduersus omnem hominem defendenda proposuisti. Quòd si ita est (quod absit) & de cōmuni materia conceptionis Christi corpus non est generatum, filius virginis Mariæ non est, filius hominis non est. Sicut enim impossibile est quempiam esse hominē qui nō sit animal

fit animal rationale, ita impossibile est aliquē hominē alterius hominis esse filium, qui non sit de eius semine, id est communi illa conceptionis materia generatus. Contrariū de Christo asserere, est ipsum filium hominis esse, diffiteri. Ecce gratitudo hominis Christiani, op^o summę gratię quo Deus Dei filius propter humani generis salutem factus est hominis filius, falsitatis, impuritatis, stultitię & fatuitatis cōspurare nominibus. Ideo, inquit, præfatam veritatem indignam censeo quę prædicetur, quia impura est.

¶ Mira sanè tua puritas, cui impurum est opus summę gratię, operatio spiritus sancti. Sed quod (per te) impurum est Dei, purius est hominibus, purius est & angelis. Impurū est apud te asserere Christum esse filium hominis, nēpe de purissimo semine virginis matris cooperāte spiritu sancto cōceptum & generatum, & purum est summę gratię veritatē conuertere in mendacium & destruere fidem Christianam.

Paris enim periculi res est, si in Christo domino nostro aut vera diuinitas, aut vera negetur humanitas. Puritas hæc tua Phariseorum puritatem æmulatur qui non introierunt in prætorium Pilati vt nō cōtaminarentur, sed manducarent pascha, interim nihil veriti tractare crudele homicidium.

¶ Nihil impurum sonat piorum auribus. Ecce concipies in vtero & paries filiū, sed nec illud Ecclesię: Deus qui de beata Marię virginis vtero verbū tuum angelo nunciante carnem suscipere voluisti. Omnia mūda mundis. Sed quid iis mūdū esse possit, quorum inquinata sunt mēs & cōsciētia?

¶ Denique vt nihil dū rhetoricaris tuę desit exaggeratio ni, quum dixisses in illa tua præclara propositione quam in publico affixam aduersus quemuis defendendam suscepisti, hoc ipsum quod tā potenter impugnas falsum esse & impurum, addidisti insuper stultū & fatuū. Vbi primū mihi subolet stulticiam nō prorsus tibi aliquando fuisse inexpectam imò forsan etiā & nunc iudiciis nō omnino incertis aliquē in te quasi angelum occupare. Sed discere debebas ab Apostolo, quia quod stultum est Dei sapiētias est hominib^o. Et illud: Quia mūdus per sapiētiam (nēpe suā) Deū nō cognouit placuit Deo per stultitiā prædicationis saluos facere credētes. Quę autē fuit illa prædicatio, quę recepta saluātur credētes, nisi ea qua prædicatū est mūdo p̄ apostolos Dei filiū

*Leo papa**Ioan. 18.**Luc. 1.**Timo. 1.**I Cor. 1.*

Act. 13.

1. Cor. I.

factum esse filium hominis? Et quidem sacramētū hoc prædicantibus Apostolis crediderūt quotquot præordinati erāt ad vitam, cæteris irridentibus & conculcātibus euangelicā margaritam, & salutis consiliū stultitiā reputantibus. Vndē idem Apostolus Christum verum deum & verum hominis filiū (prout assumptæ carnis mortalis natura probauit) prædicans: Nos inquit, prædicamus Christū Iesum & hunc crucifixum, ludæis quidem scandalum, Gentibus autem stultitiam, Ipsis autem vocatis (subaudis, ad salutem per susceptā fidē) ludæis atque Græcis Christum Dei virtutem & Dei sapientiam. Itaq; desine rem stultam aut stultitiam dicere eam quam nisi receperis, saluari non potes veritatem.

¶ Agnosce iam tandem non meum esse inuētum quod impugas, assertio euangelica est, vniuersalis ecclesiæ fides est Christi verbo nitentis qui sese filium hominis esse frequēti repetitione confirmat, omnium denique rectē credentiū vera consonaque confessio est. Hinc prouocationes & contumelias à resarellitiōque tuo tacendo ferebam, quōd inuisa persona potius quā sententiā cōfigeretur, donec aduertite te vndique ei quam, defendere gestis causse subscriptium tibi suffragia mendicare, quoscūque posses de prope & de pcul aduersum me tibi adsciscere, & (quod indoleo) amicorum animos à me separare.